
Pagina 1 

Città Metropolitana di Messina 

 
Decreto Sindacale N. 4 del 25/02/2026 

 
OGGETTO: NOMINA DEL VICE SINDACO METROPOLITANO 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
  
VISTA la legge regionale 4 agosto 2015, n. 15 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di liberi Consorzi 
comunali e Città metropolitane” che ha istituito la Città metropolitana di Messina, composta dai 108 
Comuni corrispondenti alla relativa provincia regionale; 
VISTO il verbale del 20/06/2022 con il quale il sottoscritto si è insediato quale Sindaco Metropolitano 
della Città Metropolitana di Messina, in quanto eletto Sindaco del Comune capoluogo di Messina 
come da attestazione del verbale di proclamazione del 16/06/2022 del Comune di Messina. 
PREMESSO che: 

- il giorno 27 aprile 2025 si sono svolte le elezioni del Consiglio Metropolitano della Città 
Metropolitana di Messina; 
- in data 28 aprile 2025 sono stati proclamati eletti i nuovi Consiglieri Metropolitani e con 
deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 1 del 7 maggio 2025, si è dato atto dell’avvenuto 
insediamento del Consiglio Metropolitano, previo giuramento dei singoli consiglieri ai sensi dell’art. 
45 dell’O.R.EE.LL; 

- con successive deliberazioni del Consiglio Metropolitano nn. 2 e 3 del 7 maggio 2025, 
esecutive ai sensi di legge, si è proceduto alla convalida degli eletti: 

CONSIDERATO che la l.r. 15/2015, rende ovviamente necessario che sia sempre assicurata la piena 
continuità amministrativa dell’ente sotto ogni profilo; 
CONSIDERATO, che è invece cogente, la nomina del vicesindaco metropolitano per rispettare 
quanto previsto sia dall’art. 1, comma 41°, della legge n. 56/2014, sia dall’art. 12, comma 2°, della 
legge regionale 15/2015 e ss.mm.ii., poiché in virtù di dette norme, il vice sindaco, scelto tra i 
componenti del Consiglio Metropolitano, sostituisce il Sindaco Metropolitano in qualsivoglia caso, 
in cui non vi sia il Sindaco Metropolitano; 
RITENUTO pertanto, inconfutabile, che si debba procedere alla nomina del Vicesindaco 
Metropolitano 
VISTO l’art. 1, comma 41, L. n. 56/2014. 
VISTO l’art. 12 comma 2 della Legge regionale 15/2015 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art.14 della legge regionale n.15/2015 e ss.mm.ii.. 
Per quanto sopra premesso, motivato e ritenuto, 

DECRETA 
1) Di conferire, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.r. n. 15/2015 e ss.mm.ii. la nomina a vicesindaco 
della Città Metropolitana al Consigliere Metropolitano Flavio Santoro; 
2) Dare, altresì, atto che: 

- non sussistono col presente provvedimento ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 



Pagina 2 

- il presente provvedimento, stante la gratuità dell’incarico, non comporta oneri finanziari aggiuntivi 
a carico del bilancio corrente; 

3) Trasmettere copia del presente provvedimento ai Consiglieri Metropolitani, al Collegio dei 
Revisori dei Conti, al Segretario Generale, al Direttore Generale, ai Dirigenti dell’Ente; 
4) Trasmettere copia del presente provvedimento alla Presidenza della Regione Siciliana, 
all’Assessorato Agli Enti Locali della Regione Siciliana, al Prefetto di Messina e ai Sindaci del 
territorio metropolitano; 
5) Disporre la pubblicazione del presente decreto, a mero scopo notiziale, all’albo pretorio online sul 
sito istituzionale dell’Ente, ai sensi di cui all’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. per le finalità 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti Organi indirizzo politico”. 
 
 
 
 Il Sindaco Metropolitano 

Federico Basile / ArubaPEC S.p.A. 
(firmato digitalmente) 

 


